Congonhas, 25 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 112

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO Nº 05083, de 14 de maio de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas

atribuições legais, contidas na alínea C, inciso I do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e de acordo com a autorização contida na Lei
Municipal nº 2.818, de 12 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o

exercício de 2009 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) para
reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 200.917,00
(duzentos mil novecentos e dezessete reais)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

11.03.04.122.0047.2.052 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  185  246,00

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  214  500,00

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  215  3.705,00

12.12.04.122.0047.1.173 - CONSTRUCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  769  33.350,00

13.04.23.121.0051.2.330 - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  340  246,00

14.03.12.332.0016.2.560 - CAPACITACAO PROFISSIONAL NA AREA
EDUCACAO

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  420  24.000,00

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  432  10,00

15.01.10.302.0024.2.365 - ATIVIDADE DE ATENCAO SAUDE MENTAL

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  613  54.000,00

16.05.18.542.0057.0.043 - CONTRATO DE PROGRAMA - ECOTRES

 337139 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  951  29.000,00

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  876  2.520,00

18.02.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  909  53.280,00

18.02.27.813.0034.1.027 - CONST. AMPL. QUADRAS ESP. E CAMPOS
FUTEBOL

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  950  60,00

TOTAL DE CRÉDITOS   200.917,00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao

crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do art. 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

11.03.04.122.0047.2.053 - AQUISICAO GENEROS ALIMENTICIOS LIMPEZA
EXPEDIENTE

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  186  246,00

12.01.04.122.0047.2.488 - PROJETOS DE INFRAESTRUTURA

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  216  3.705,00

12.13.04.122.0035.2.450 - MANUTENCAO DOS CEMITERIOS

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  748  10.000,00

12.13.15.127.0058.1.191 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO ESTRADAS E
PONTES

449051 - OBRAS E INSTALACOES  749  23.350,00

12.13.15.451.0033.1.104 - CONSTRUCAO E REVITALIZACAO DE PRACAS
PUBLICAS

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  765  500,00

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV.
ASSIST. SOCIAL

339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  303  246,00

13.01.08.122.0054.0.021 - APOIO A ENTIDADES

445042 - AUXILIOS  311  33.280,00

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  435  10,00

14.03.12.361.0019.2.098 - ATIVIDADE DE APOIO AO EDUCANDO

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  439  24.000,00

15.01.10.302.0024.2.478 - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS -
CEO

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  619  54.000,00

16.05.18.542.0030.2.460 - ECOTRES - CONS. INTERM. TRATAMENTO
RESIDUO SOLIDO

337141 - CONTRIBUICOES  732  29.000,00

18.02.27.811.0034.2.294 - APOIO A LIGA CONGONHENSE

335041 - CONTRIBUICOES  775  20.000,00

18.02.27.813.0033.2.081 - MANUTENCAO DO PARQUE DA CACHOEIRA

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  779  2.520,00

18.02.27.813.0034.1.027 - CONST. AMPL. QUADRAS ESP. E CAMPOS
FUTEBOL

449051 - OBRAS E INSTALACOES  780  60,00

TOTAL DE ANULAÇÃO   200.917,00

TOTAL DE RECURSOS  200.917,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Congonhas, 14 de maio de 2010.

Anderson Costa Cabido
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO Nº 05087, de 21 de maio de 2010

ABRE REMANEJAMENTO

O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº
2.712 de 16 de julho de 2007,

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da
Constituição Federal;

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;

Considerando as definições do artigo .., § ..., e a
autorização do artigo ..., ambos da Lei Municipal nº ........ - Lei de
Diretrizes Orçamentária para 2007;

Considerando a necessidade de realocar créditos
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;

D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das
dotações orçamentárias no valor total de R$ 427.408,38 (quatrocentos e
vinte e sete mil quatrocentos e oito reais e trinta e oito centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS

Congonhas, 25 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 112

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  115  1.288,03

11.03.04.122.0047.2.052 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  185  24,00

12.13.15.452.0035.2.300 - SERVICOS GERAIS DE OBRAS PUBLICAS

 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS  944  291.910,00

14.03.12.306.0019.2.097 - DISTRIBUICAO DE MERENDA ESCOLAR

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  953  120.000,00

15.01.10.301.0023.2.370 - ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA
MULHER

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  568  660,00

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  954  2.250,00

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD
- RP

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  611  152,35

15.01.10.304.0025.2.267 - HIGIENE E FISCAL. SANITARIA DE PRODUTOS E
SERVICOS

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  629  1.904,00

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  914  220,00

17.03.06.182.0005.2.017 - SERVICOS GERAIS DE DEFESA CIVIL

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  955  9.000,00

TOTAL DE CRÉDITOS   427.408,38

Saldo reduzido das seguintes dotações:

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  121  1.288,03

11.03.04.122.0047.2.052 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  184  24,00

12.13.15.452.0035.2.300 - SERVICOS GERAIS DE OBRAS PUBLICAS

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  753  21.910,00

12.13.15.452.0035.2.300 - SERVICOS GERAIS DE OBRAS PUBLICAS

449051 - OBRAS E INSTALACOES  754  270.000,00

14.03.12.306.0019.2.097 - DISTRIBUICAO DE MERENDA ESCOLAR

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  416  120.000,00

15.01.10.301.0023.2.370 - ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA
MULHER

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  566  660,00

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  574  2.250,00

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD
- RP

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  610  152,35

15.01.10.304.0025.2.267 - HIGIENE E FISCAL. SANITARIA DE PRODUTOS E
SERVICOS

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  630  1.904,00

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  863  220,00

17.03.06.182.0005.2.017 - SERVICOS GERAIS DE DEFESA CIVIL

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  820  9.000,00

TOTAL DE RECURSOS  427.408,38

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Congonhas, 21 de maio de 2010.

Anderson Costa Cabido
Prefeito de Congonhas

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:
Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
FUMCULT
PREVCON